REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  patrolamento  e  encascalhamento  na  rua  ao
lado da pracinha do bairro Rui Ramos, situada entre a
Rua Santos Dumont e a Rua Sérgio Ulrich de Oliveira e
na Rua 14 de Julho, no trecho compreendido entre a
Rua Eustáquio Ormazabal e a Rua Marechal Floriano.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer patrolamento e encascalhamento na rua ao lado da pracinha do bairro
Rui Ramos, situada entre a Rua Santos Dumont e a Rua Sérgio Ulrich de Oliveira e na Rua 14 de
Julho, no trecho compreendido entre a Rua Eustáquio Ormazabal e a Rua Marechal Floriano.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se a execução de serviços de patrolamento e encascalhamento nos locais
acima especificados, em razão do estado precário de conservação das vias,  que prejudica o
tráfego e dificulta a mobilidade urbana.

As  condições  atuais  têm  ocasionado  riscos  à  segurança  de  motoristas  e
pedestres,  além de dificultar  o acesso da comunidade local,  especialmente em períodos de
chuva.

O pedido  busca  garantir  melhorias  estruturais  que  promovam  trafegabilidade
adequada, segurança e qualidade de vida aos moradores e frequentadores da região.

Uruguaiana, 26 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-29T09:27:21-0300